
 

 

 
 

COPIA    
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI PIEVEPELAGO 
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

 

 
 

Area Contabile Tributaria\\Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N.  533del  13/12/2022 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e  

ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021 dei Servizi " 
MISURA 1.4.4 - SPID CIE" - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA 
NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE (CUP E81F22001210006  - CIG 95130988CF) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

- Considerato che l’Unione Europea ha deciso di attuare un piano di intervento a livello 
comunitario per stimolare un programma di ripresa post pandemia da Covid-19 dei paesi 
UE, chiamato NextGenerationEU (NGEU), che l’Italia implementerà attraverso il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 

valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISURA 1.4.4 - SPID CIE” - 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE; 

- Considerato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare le risorse stanziate per 
il progetto PA digitale 2026 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
affinché tutti i cittadini abbiano accesso a connessioni veloci per vivere appieno le 
opportunità che una vita digitale può e deve offrire e per migliorare il rapporto tra 
cittadino e Pubblica Amministrazione rendendo quest’ultima un alleato nella vita digitale 
dei cittadini e che per raggiungere questi obiettivi è stata presentata istanza di 
candidatura, tramite l’apposito portale predisposto dal MITD, per le seguenti misure: 
1. 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” – Aprile 2022; 
2. 1.4.3 “Adozione App IO”;  



 

 

 
 

3. 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID 
CIE” – Aprile 2022; 

4. 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”; 
- Vista la candidatura relativa al Bando/Avviso Pubblico MISURA 1.4.4 - SPID CIE” - 

MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, con la quale è stato richiesto la partecipazione 
al bando; 

- Preso atto dell’accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento per un 
importo di € 14.000,00 notificato a mezzo PEC all’Amministrazione comunale; 

- Dato atto che l’avviso relativo al servizio " MISURA 1.4.4 - SPID CIE " prevede un 
termine pari a 12 mesi per la contrattualizzazione del prestatore di  servizio dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento; 

- Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio; 
- Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, 

pertanto, trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in 
base al comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra 
nella soglia di affidamento   diretto; 

- Evidenziato che: 
- il D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 

07/08/2012, prevede all'art. 1 - comma 1 - che i contratti stipulati in violazione dell'art. 
26 comma 3 della Legge 23/12/1999 n. 488 "sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione 
del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei 
detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto"; 

- il citato D.L. n. 95/2012 prevede altresì all'art. 1 comma 3 che "le Amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'art. 1, comma 
455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento 
di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione"; 

- Accertato che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 
della legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 
maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della 
spesa pubblica”; 

- Rilevato che questo Comune ha in corso con la società Kibernetes Srl - PI 
01190430262 - Via Galileo Galilei n. 13 - Silea (TV), un servizio di manutenzione e 
assistenza di diversi software gestionali, service paghe, gestione pagopa e altri servizi 
informatici del Comune di Pievepelago; 

- Considerato che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e 
affidabilità ed ha    già eseguito e/o ha in corso prestazioni per diversi enti, inclusa questa 
amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, 
rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in 
linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che può garantisce la realizzabilità del 
servizio in oggetto; 



 

 

 
 

- Accertato che per dare attuazione alla prestazione richiesta dall’avviso pubblico sopra 
citato, è stata attivata un’idonea procedura per individuare un operatore economico al 
quale affidare la fornitura del servizio di cui trattasi; 

- Dato atto che tramite la piattaforma web del MePa, si è contattato direttamente la ditta 
Kibernetes Srl - PI 01190430262 - Via Galileo Galilei n. 13 – Silea, iscritta e 
regolarmente accreditata al MePa, per il servizio indicato in oggetto secondo quanto 
espressamente stabilito dal bando e dai relativi allegati, attraverso il “CODICE CPV_ 
72210000-0”, per il quale è stata predisposta una procedura tramite trattativa diretta 
numero identificativo: 3327195; 

- Vista la seguente offerta dell’ Operatore Economico Kibernetes Srl pervenuta tramite 
MePa: trattativa diretta n. 3327195, per il servizio indicato in precedenza al costo di € 
4.000,00, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 4.880,00; 

- Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato 
sulla base del  criterio economico, ha ritenuto lo stesso valido e congruo; 

- Ritenuto opportuno provvedere, per quanto sopra esposto, ad affidare all'Operatore 
Economico Kibernetes Srl - PI 01190430262 - Via Galileo Galilei n. 13 - Silea (TV), il 
servizio “MISURA 1.4.4 - SPID CIE ” per un totale pari ad € 4.880,00, Iva compresa; 

- Preso atto altresì che la spesa trova puntuale finanziamento mediante contributo FONDI 
PNRR Missione 1 Componente 1 – finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’investimento INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE;  

- Accertato, come da documentazione conservata agli atti, che il predetto operatore 
risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016), in conformità a 
quanto enunciato nella dichiarazione sostitutiva; 

- Dato atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il 
contratto, sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai 
sensi dell’art. 53 comma 2 del  DL 77/2021 convertiti con L. 108/2021; 

- Dato atto che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle 
regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intende validamente 
perfezionato al   momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, viene caricato a sistema; 

- Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare la seguente offerta: 
 

Servizio Importo 
- Attivazione CIE sulle piattaforme Kibernetes dell’Ente MV Già avviato 
- Attivazione CIE sulle piattaforme Kibernetes dell’Ente PagoPA € 1.000,00 
- Attivazione eIDAS sulle piattaforme Kibernetes dell’Ente OPZIONALE € 1.000,00 
- Piano formativo sul protocollo OIDC € 2.000,00 
Totale € 4.000,00 +iva 

 
- Dato atto che la suddetta spesa pari ad Euro 4.880,00,  trova copertura finanziaria nel 

capitolo 300512 del bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022; 
- Visto che è stato acquisito per la procedura in argomento il seguente codice CUP 

E81F22001210006; 
- Convenuto che: 

- così come disposto dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 integrata e modificata dalla 
Legge n. 217 del 17/12/2010 e secondo le indicazioni delle Determinazioni AVPC (ora 
ANAC) n. 08/2010, n. 10/2010 e n. 04/2011, tramite l'apposita piattaforma elettronica 
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari è stato acquisito tramite 
sistema SIMOG il seguente CIG: 95130988CF; 



 

 

 
 

- il contraente dovrà assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla stessa Legge n. 136/2010, impegnandosi a darne immediata 
comunicazione alla Prefettura di Verona in caso di accertati inadempimenti; 

- è stato acquisito agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) - dal 
quale si evidenzia che il soggetto risulta regolare con il versamento dei contributi 
previdenziali (INPS) e assistenziali (INAIL); 

-  Visti: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi” modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti i Decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili di Settore; 
 

DETERMINA 
 
1) DI ACQUISIRE, per le motivazioni esposte in premessa qui integralmente 

riportate, tramite la piattaforma MePa (www.acquistinrete.it) messa a disposizione da 
Consip S.p.A., avvalendosi della procedura di affidamento diretto ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 77/2021, la trattativa diretta n. 3327127, 
per l’acquisizione del servizio indicato in oggetto; 

2) DI AFFIDARE, pertanto, il servizio di “MISURA 1.4.4 - SPID CIE ” alle condizioni di cui 
all’offerta presentata, con incarico diretto all'Operatore Economico Kibernetes Srl - PI 
01190430262 - Via Galileo Galilei n. 13 - Silea (TV), per l'importo di Euro 4.880,00  IVA 
compresa; 

3) DI DARE ATTO che in ottemperanza alle prescrizioni della Legge 13/08/2010, n. 136 e 
ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito tramite sistema 
SIMOG il seguente CIG: 95130988CF;  

4) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 4.880,00 (iva inclusa), per il servizio in 

premessa citato, mediante imputazione al capitolo 300512 del bilancio 2022/2024 – 
Esercizio 2022 come da prospetto a piè di pagina; 

5) DI DARE ATTO che la somma € 4.880,00 (iva inclusa) è finanziata dall’Unione 

Europea  Next GenerationEU e accertata sul capitolo di Entrata 402800 del bilancio 
2022/2024 esercizio 2022; 

6) DI DARE ATTO che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti e che in caso 



 

 

 
 

di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 
provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 75 del DPR n. 445/2000; 

7) DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa, previo accertamento e verifica del 
corretto svolgimento della prestazione svolta, sarà effettua a seguito del ricevimento 
di apposita e regolare fattura emessa in modalità elettronica utilizzando l’apposito 
sistema telematico di interscambio gestito dall’Agenzia delle Entrate (SDI) e con 
l’applicazione del meccanismo dello “split payment” per l’assolvimento dell’IVA; 

8) DI ADEMPIERE a quanto prescritto dagli articoli 23 e 37 del D.lgs 33/2013 mediante 
la pubblicazione sul Sito Internet  dell'Ente; 

9) DI DARE ATTO che, il responsabile unico del procedimento, ai sensi della legge 

241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi, è la sottoscritta d.ssa Debora Contri ; 
10) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023 
 Cod. meccanografico Piano dei conti CAPITOLO IMPORTO 

Miss. Prog. Tit. Macr             N.  DESCRIZIONE  

01 11 2 02 U 2 02 03 99 001 300512 

PNRR ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALE SPID-CIE - 
M1C1 1.4.4 -  CUP 
E81F22001210006 
 € 4.880,00 

 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Fto Contri Debora 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
 
Pievepelago Li,13/12/2022  
 
 IL RESPONSABILE AREA CONTABILE/TRIBUTARIA 
 Fto Debora Contri 
 
 

 
 
  
 
 
 


